1 月 5 日からライトアップグリーンの参加登録受け付けが開始されました。

近畿地区の皆様にも是非ご協力いただきたく、よろしくお願い申し上げます。

1. トリパンブルー併用手術後の真菌性眼内炎【医療対策】

トリパンブルーを使用した白内障手術後に発生した真菌性眼内炎の症例が複数報告

されており、それに関する通知文が 12 月 26 日（金）、日本眼科学会、日本眼感染症

学会および本会のホームページに掲載されました。

本件は厚生労働省との相談に基づいて対応しております。会員の皆様におかれまし

ては冷静にご対応くださいますようお願い申し上げます。

https://www.gankaikai.or.jp/news/detail2/__icsFiles/afieldfile/2025/12/25/20251224

_trypanblue.pdf

また、年末にご案内したトリパンブルー染色液が原因と推測される真菌による眼内炎

発症事例について、厚生労働省から事務連絡が発出されました。

https://www.gankaikai.or.jp/for-medical-

personnel/itaisaku/detail2/__icsFiles/afieldfile/2026/01/06/1226-2.pdf

2. ライトアップ in グリーン 2026 のご案内【公衆衛生】

2026 年の「ライトアップ in グリーン運動」が 3/8 (日)～3/14 (土)、日本緑内障学会主

催・本会後援で開催予定です。

メッセージ：早期発見 継続 希望  40 歳を過ぎたら眼の定期検診を！

1 月 5 日から参加登録が開始されます。詳細につきましては以下の URL をご参照く

ださい。

https://www.ryokunaisho.jp/light_up/

※「日本の眼科」97 巻 1 号には、「ライトアップ in グリーン運動」ポスターを同封してお

ります。

3. 日本眼科医会第 89回生涯教育講座【学術】

来る 2 月〜4 月に、第 89 回生涯教育講座が開催されます。この講座は日本眼科学

会専門医制度の生涯教育事業として認定されており、新専門医制度に基づき単位が

取得できます。皆様奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

─── 概 要 ─────────────────────────

◆テーマ： 近視の全て

◆オーガナイザー： 大野京子（東京科学大）

◆日程：2026 年 2 月 7 日（土）・8 日（日）東京講座（WEB ライブ開催）

    2026 年 3 月 14 日（土）・15 日（日）福岡講座（現地開催）

    2026 年 4 月 4 日（土）・5 日（日）名古屋講座（現地開催）

◆受講料：

A会員：20,000 円

https://www.gankaikai.or.jp/news/detail2/__icsFiles/afieldfile/2025/12/25/20251224_trypanblue.pdf
https://www.gankaikai.or.jp/news/detail2/__icsFiles/afieldfile/2025/12/25/20251224_trypanblue.pdf
https://www.gankaikai.or.jp/for-medical-personnel/itaisaku/detail2/__icsFiles/afieldfile/2026/01/06/1226-2.pdf
https://www.gankaikai.or.jp/for-medical-personnel/itaisaku/detail2/__icsFiles/afieldfile/2026/01/06/1226-2.pdf
https://www.ryokunaisho.jp/light_up/

B 会員：15,000 円

C会員： 1,000 円

非会員：50,000 円

◆プログラム内容・受講申込：

下記の URL よりご確認・お申込ください。

https://www.joawebsite.com

───────────────────────────────

詳細は、下記の各開催事務局にお問い合わせください。

●東京講座

日本眼科医会生涯教育講座事務局

E-mail: syogai@staffroom.jp

TEL:03-5287-3801  FAX:03-5287-3802

●福岡講座

福岡県眼科医会

E-mail: office@fukuoka-gankaikai.org

TEL:092-434-4800  FAX:092-434-4801

●名古屋講座

愛知県眼科医会

E-mail: zimu@a-gankai.com

TEL:052-262-0054  FAX:052-251-9213

※(ご参考)日眼医メンバーズ LINE

現在 3300 人越え。引き続き「友だち」登録を募集中です。ぜひご登録ください。

【登録方法】

1） LINE ホーム画面で〔日本眼科医会〕と検索。「公式アカウント」のカテゴリに表

示される日眼医のアカウントを友だち追加

   2） LINE ホーム画面で公式アカウントの ID〔@621oguzk〕を検索して友だち追加

※日眼医公式 X(旧 Twitter)もぜひご覧ください

https://www.joawebsite.com/
mailto:syogai@staffroom.jp
mailto:office@fukuoka-gankaikai.org
mailto:zimu@a-gankai.com